Инструкция по эксплуатации дозиметра ДКГ-РМ 1203М

Дозиметр предназначен для измерения мощности амбиентного эквивалента дозы (по тексту МЭД) и эквивалента дозы гамма-излучения (ЭД).

Дозиметр может использоваться широким кругом специалистов (персоналом атомных установок, радиологических и изотопных лабораторий, сотрудниками аварийных служб, гражданской обороны, пожарной охраны, полиции, сотрудниками таможенных и пограничных служб).

Некоторые характеристики:

	Наименование параметров
	Значения параметров

	Пределы допускаемой основной относительной погрешности измерения МЭД, %
	± (15+А1/D+A2∙D), где:

А1 – коэффициент равный 1,5 мкЗв/ч, 

А2 – коэффициент равный 0,0025-1 мкЗв/ч,

D – измеренная МЭД в мкЗв/ч 

	Пределы допускаемой основной относительной погрешности измерения ЭД, %
	± 20


Допустимые условия эксплуатации: 

	Наименование параметра
	Значения

	Диапазон рабочих температур, оС
	от минус 15 до 60 с индикацией на ЖИ, от минус 40 до минус 15 без индикации

	Относительная влажность воздуха при температуре 35 оС, %
	80, не более



	Давление, кПа
	84-106,7


Подготовка к работе

Перед началом работы с прибором следует проверить имеется ли действующая поверка на прибор (даётся на год), а также убедиться что прибор не повреждён и не запачкан. Во время эксплуатации прибора на местности, загрязнённой радиоактивными веществами, прибор рекомендуется помещать в полиэтиленовый чехол, чтобы избежать радиоактивного загрязнения прибора. 

Прибор поставляется с элементами питания и готов к работе после их установки в дозиметр. При исправном приборе на индикаторе не должны высвечиваться сообщения об неисправностях Er01-Er04. При нормальном напряжении элементов питания должна отсутствовать индикация «bАt». В противном случае данным прибором пользоваться нельзя. В зависимости от цели выбирают режим измерения МЭД или ЭД.
Старт режима измерения МЭД

1. Сначала требуется перейти в режим МЭД (галка напротив мкЗв/ч) путем нажатия на кнопку «MODE».

2. Режим запуска начала измерений МЭД происходит при двойном кратковременном нажатии на кнопку «SET». При этом на индикаторе высвечивается немигающие символы 00,00 мкЗв/ч. Затем следует нажать на кнопку «MODE». При этом индикатор перейдёт в мигающий режим до момента появления первого значения измеренной МЭД. Не подсвеченная аналоговая шкала соответствует статистической погрешности более 100%, полностью заполненная – не более 20%. При измерении МЭД следует учитывать то, что время установления показаний МЭД изменяется автоматически в зависимости от МЭД (см. таблицу «Зависимость времени установления показаний от МЭД).

Зависимость времени установления показаний от МЭД

	Диапазон значений  МЭД, мкЗв/ч
	Коэффициент вариации

	
	Время установления показаний, с

	
	30%
	20%
	10%

	0,1-0,8
	150-100
	360-300
	1000-600

	0,8-8
	100-10
	300-30
	600-60

	8-20
	10-3
	30-5
	60-15

	≥20
	3
	5
	15


Старт режима измерения ЭД
1. Перейдите в режим ЭД (галка напротив мкЗв) путем нажатия на кнопку «MODE».

2. Занесите в рабочий журнал следующую информацию:

	ФИО
	Должность
	Дата измерений
	Начало измерений ЭД
	Окончание измерений ЭД
	Полученная доза
	Подпись проверяемого
	Подпись дозиметриста

	
	
	
	
	
	
	
	


